

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM**

Số:157/KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Kon Tum, ngày 23 tháng 01 năm 2013

KẾ HOẠCH

**Về việc triển khai thi hành Nghị định số 92/2012/NĐ-CP
ngày 08/11/2012 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành
Pháp lệnh Tín ngưỡng, tôn giáo**

Triển khai thi hành Nghị định số 92/2012/NĐ-CP ngày 08/11/2012 của Chính phủ về quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Tín ngưỡng, tôn giáo (có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/01/2013) trên địa bàn tỉnh (sau đây viết tắt là Nghị định số 92), UBND tỉnh ban hành kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thông nhất nhận thức trong đội ngũ cán bộ công chức các cấp, các ngành cũng như trong chức sắc, nhà tu hành, chức việc, tín đồ các tôn giáo và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh về nội dung, những điểm mới của Nghị định 92 so với Nghị định số 22/2005/NĐ-CP ngày 01/3/2005 của Chính phủ hướng dẫn thi hành một số điều của Pháp lệnh Tín ngưỡng, tôn giáo;

2. Việc triển khai Nghị định số 92 phải được tiến hành đồng bộ, phù hợp, hiệu quả nhằm giúp cho đội ngũ cán bộ công chức các cấp, các ngành nhận thức đúng đắn, rõ ràng về quy định của pháp luật đối với hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo, nâng cao năng lực chuyên môn, bản lĩnh chính trị và khả năng tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật về tôn giáo, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ công tác tôn giáo trước mắt và lâu dài; đồng thời giúp cho chức sắc, nhà tu hành, chức việc, tín đồ các tôn giáo và quần chúng nhân dân trên địa bàn tỉnh nâng cao hiểu biết, ý thức chấp hành pháp luật về lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Nghị định số 92

a) Tổ chức hội nghị phổ biến, quán triệt Nghị định số 92 cho lãnh đạo chủ chốt các sở, ban, ngành; huyện ủy, UBND và Phòng Nội vụ các huyện, thành phố.

Cơ quan chủ trì: UBND tỉnh.

Cơ quan tham mưu thực hiện: Sở Nội vụ.

Thời gian thực hiện: quý I/ 2013.

b) Tổ chức hội nghị phổ biến, quán triệt Nghị định số 92 cho cán bộ công chức cấp xã gồm 07 chức danh: bí thư (hoặc phó bí thư) tổ chức cơ sở đảng; chủ tịch (hoặc phó chủ tịch) UBND; chủ tịch ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, hội liên hiệp phụ nữ, hội nông dân, trưởng công an và bí thư Đoàn Thanh niên CSHCM.

Cơ quan thực hiện: UBND huyện, thành phố chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ.

Thời gian thực hiện: quý I, II/2013.

c) Tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 92 cho chức sắc, nhà tu hành, chức việc các tôn giáo.

Cơ quan thực hiện: Sở Nội vụ.

Thời gian thực hiện: quý II/2013.

d) Tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 92 cho tín đồ các tôn giáo và các tầng lớp nhân dân.

Cơ quan thực hiện: UBND các huyện, thành phố chỉ đạo Phòng Nội vụ phối hợp với UBND cấp xã thực hiện.

Thời gian thực hiện: quý I, II/2013.

d) Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị định số 92 trên các phương tiện thông tin đại chúng gắn với việc tuyên truyền về những thành tựu đã đạt được trong các lĩnh vực chính trị, kinh tế, xã hội và những kết quả đạt được trong công tác tôn giáo tại địa phương.

Cơ quan thực hiện: các cơ quan thông tin đại chúng, báo chí, trang tin, bản tin trong tỉnh (như: Đài Phát thanh - Truyền hình Kon Tum, Báo Kon Tum, Cổng Thông tin điện tử của tỉnh, Trang thông tin điện tử của Ban Tôn giáo tỉnh, trang tin/bản tin các sở, ban, ngành, đài phát thanh truyền hình các huyện, thành phố...)

Thời gian thực hiện: thực hiện thường xuyên (cao điểm trong quý I, II năm 2013).

e) Biên soạn đề cương tuyên truyền Nghị định 92; biên tập, in ấn tài liệu hỏi đáp, tờ rơi, tờ gấp về chính sách tôn giáo để phát hành cho các cấp, các ngành làm cơ sở thực hiện việc tuyên truyền, phổ biến, quán triệt.

Cơ quan thực hiện: Sở Nội vụ.

Thời gian thực hiện: trong tháng 4/2013.

2. Rà soát, ban hành văn bản pháp luật về công tác tôn giáo đảm bảo phù hợp với quy định của Nghị định 92

a) Tập hợp, rà soát tất cả các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản hành chính thông thường đã được UBND tỉnh ban hành trong những năm qua về công tác tôn giáo để nghiên cứu tham mưu, đề xuất UBND tỉnh điều chỉnh, hợp nhất cho phù hợp với tình hình hiện nay và Nghị định 92.

Cơ quan thực hiện: Sở Nội vụ.

Thời gian thực hiện: trình UBND tỉnh trong tháng 5/2013.

b) Xây dựng và trình UBND tỉnh ban hành Quy chế phối hợp trong công tác quản lý nhà nước về tôn giáo trên địa bàn tỉnh.

Cơ quan thực hiện: Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan, UBND các huyện, thành phố.

Thời gian thực hiện: trình UBND tỉnh trong quý I/2013.

c) Nghiên cứu đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung, công bố bộ thủ tục hành chính về lĩnh vực tôn giáo.

Cơ quan thực hiện: Sở Nội vụ phối hợp với cơ quan quản lý nhà nước của tỉnh về kiểm soát thủ tục hành chính.

Thời gian thực hiện: quý I/2013.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch cụ thể của để triển khai thực hiện Kế hoạch này và định kỳ hoặc đột xuất theo yêu cầu báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ).

2. Kinh phí thực hiện Kế hoạch này: đối với các phần việc thuộc cấp tỉnh do ngân sách tỉnh đảm bảo theo quy định, sử dụng trong dự toán đã được cấp, nếu chưa có trong dự toán thì lập dự trù gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét quyết định; đối với phần việc thuộc cấp huyện do ngân sách cấp huyện bảo đảm theo quy định, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố có trách nhiệm bố trí kinh phí từ ngân sách cấp huyện đảm bảo việc triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch này.

3. Giao Sở Nội vụ theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, tổng hợp việc thực hiện Kế hoạch này; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Ban Tôn giáo Chính phủ;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Ban xây dựng đảng, đơn vị trực thuộc Tỉnh ủy;
- UBMTTQVN tỉnh và các tổ chức thành viên;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH&HDND tỉnh;
- TAND, VKSND, Cục THADS tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- Thường trực HĐND, UBND các huyện, thành phố;
- VPUB: CVP, các PVP, các Phòng: NC, TH, KTTH, KSTTHC, VX;
- Lưu VT, NC4,2.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KÌCHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Thanh Hà